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1. Introduction

The aim of this bachelor thesis is to translate a text which deals with Scot-

land. The translation is from English language into Czech language with attached

commentary and glossary consisting of expression used in the source text.

The source English text is taken from the book Edinburgh Castle: Official

Souvenir Guide namely from its second parts which describes the historical devel-

opment of the castle. The castle has been at the heart of Scotland´s history for more

than a thousand years. It has been a crucial place for all Scottish wars. It is also

home for important symbols of Scottish nationhood such as Stone of the Destiny

and the Honours of Scotland.

The thesis is divided into two main parts – the theoretical and practical. In

the practical parts are explained several terms and theories from the field of trans-

lation.

The second part represent the principal part of this thesis – the translation

of the source text. The source text as well as the target text is divided into 13 sub-

chapters every one of them describing a certain period in the Scottish history. The

translation is accompanied by a commentary and glossary. The commentary has

two parts which are called macro and micro approach. The macro approach exam-

ines the cultural background, intended audience, type and function of the text, etc.

On the other hand micro approach gives a more detailed view of the translated

texts in the terms of lexicology and grammar. It also comments methods which

were used by the translator. The concrete examples and problems are described.

The final part is the glossary. The glossary consists of words selected from

the source text and its Czech translation in the target text. These words were care-

fully chosen in order to best represent the vocabulary from the historical and ar-

chitectural field which is mainly used in the book. Some not very known expres-

sion or terms are explained in more detailed way.

The thesis ends with a conclusion. After the conclusion follows endnotes

and bibliography which is divided into printed and electronical sources. At the very

end can be found the English abstract and resumé in a foreign language in this case
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in Czech. The last chapter appendices consists of a map of the Edinburgh Castle

and the source text.
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2. Theoretical part

Definition of Translation

Translation is a part of our everyday life. This can range from a safety in-

structions in train to a translation of important international document for example

The Charter of Fundamental Rights of the European Union. [1] Two main sense

of the word translation were found in Oxford studijní slovník. [2]

1. The proces of changing something that is written or spoken into an-

other language

2. A text or work that has been changed from one language into another.

The first one describes the process, whereas the second the result of transla-

tion.

Terms:

Source language – the language in which is written the original text.

Source text – text which is translated.

Target language – the language into which is translated the source text.

Target text – the translated text. [3]

Contemporary theory of the translation process

In all contemporary publications which deals with the theory of translation

appears two main phases. The first one is called macro approach. It emphasizes

the cultural, historical and local background of the source text as well as type of

the text and audience, and also the function of the text, etc. After the strategical

decision which answers all these questions follows the second phase called the

micro approach. It analyse the concrete grammatical, lexical or other phenomena

of the text. [4]
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Equivalence

The principal aim of the translation is the effort to find the best possible

equivalent in the target language as. Knittlová offers three types of equivalent:

1. Absolute equivalent – for example the word Friday - pátek

2. Partial equivalent - for example rolls - housky

3. More existing equivalents – for example a verb come – přijít, dorazit,

dojít, etc.

If the right equivalent can not be found there are two ways how to proceed accord-

ing to Dagmar Knittlová:

1. To replace the word by a convenient calque or borrowing. The ex-

amples Knittlová gives are the words midterms – čtvrtletí or com-

puter - počítač

2. To replace the equivalent which results in the situation by a term in

the target language which does not consider the collective situation.

The example mentioned by Knittlová is the word the wood porch –

veranda.[5]

Traditional translation procedures

Former translation theorists as Fjodorov or Levý did not use any special

terminology to describe the different methods of the translation process. They

simply called them changes or procedures. The contemporary scholars often tend

to use seven basic methods for the missing equivalent in the target language. These

methods were described by Canadiens Jean-Paul Vinaye and Jean Darbelnet. [6]

Transcription – It is a rewrite of the spoken language. The special form of

transcription is transliteration i.e. the transformation from different alphabet during
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which appears sound distortion. The typical example is the rewrite of Chinese

names into Latin alphabet.

Calque – A word-for-word or loan translation. The structure of word or

phrase stay the same, only the words are replaced by equivalent in the target lan-

guage. For English word sky-scraper exists a Czech calque "mrakodrap".

Substitution – The replacement of one langue unit by another when the trans-

lation is impossible. For example the translation of idioms.

Transposition – Necessary grammatical changes as a result of different lan-

guage system.

Modulation – The change of the phrase in the target text to express the same

meaning. The most often example is the negation of the phrase.

Equivalence – The use of the structural or stylistic means which differ from

the source texts. Example can be word děvenka used in the target text, whereas in

the source text was used the expression my sweet girl.

Adaptation – The substitution of the situation characterised in the source text

by a different one in the target language. It often appears in the translation of prov-

erbs or idioms. [7]

These seven procedures can be even sorted out into two categories:

1. Direct translation – transcription, calque and substitution

2. Oblique translation – transposition, modulation, equivalence and adaptation

[8]

Types of translation

In his book On Linguistic Aspects of Translation Roman Jacobson distin-

guishes three types of written translation.

1. “Intralingual translation – translation within the same language, which

can involve rewording or paraphrase;
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2. Interlingual translation (proper translation) – translation from one lan-

guage to another and

3. Intersemiotic translation – translation of the verbal sign by a non-verbal

sign, for example music or image. “ [9]
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3. Translation

3.1. Dějiny Edinburského hradu

Sopečná skála v srdci Edinburghu má se svými třemi strmými srázy přiroze-

nou obrannou funkci. Není proto překvapením, že bylo toto místo obydlováno a

opevňováno po tak dlouhou dobu.

Osídlení je možné vysledovat nejméně tři tisíce let zpět do doby bronzové.

V raných stoletích našeho letopočtu zde stála pevnost z doby železné.

Edinburgh se stal královským sídlem nejpozději v roce 1093 a během středo-

věku byl důležitou královskou pevností. Už za dob Davida II. sloužil Edinburgh

jako hlavní město a James III. (1460-88) si v duchu evropské renesance ustanovil

hrad jako své hlavní sídlo. Výstavbou velkolepé Great Hall a Královského paláce

tuto renesanční myšlenku dovedl do konce jeho syn James IV.

Poté, co James V. nechal vybudovat pohodlnější palác Holyroodhouse, krá-

lovské využití hradu klesalo, zejména když se jeho vnuk James VI (narozen na

hradě) stal anglickým králem Jamesem I. Nicméně stále se zde uchovávaly nejcen-

nější státní artefakty: Skotské korunovační klenoty a a "Kámen osudu"1.

Jakožto místo se silnou vojenskou silou, byl hrad v centru dění během Válek

za nezávislost (1296 - 1356), Rough Wooing2 ve 40. letech 15. století, Marián-

ských válek3 v 70. letech 16. století i během Občanské války ve století sedmnác-

tém. Později se hrad stal vojenskou pevností, byl obléhán vojáky Olivera

Cromwella a hrál důležitou roli v Hanoverských pokusech o potlačení jakobit-

ského povstání. Jeho vojenská úloha nadále pokračovala stejně tak, jako jeho

vzrůstající přitažlivost pro návštěvníky.

Po celou dlouhou dobu své dlouhé historie měl Edinburský hrad jako národní

symbol zásadní význam pro skotské boje i ambice.

1 The Stone of Destiny (také známý jako Stone of Scone) je velký pískovcový blok kamene. Pověst vy-

práví, že byl součástí starobylého trůnu Piktů. [10]
2 Rough Wooing neboli Drsné dvoření je název pro vojenský konflikt mezi Anglií a Skotskem v 16. století.
Název odkazuje na snahy anglického krále Henryho VIII o zasnoubení jeho syna Edwarda s Marií Stuar-
tovnou. [11]
3 Marian Wars (1568 – 1573) – občanská válka, která ve Skotsku následovala po abdikaci Marie Stuar-
tovny [12]
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Prvopočátky

Edinburský hrad je vskutku prastará pevnost. Velká skála, na které stojí, je

údajně nejstarší trvale osídlené a opevněné místo v Británii. Čedičová špice dra-

maticky čnící nad svým nízko položeným okolím byla vždy bezpečným, mocným

a zázračným místem.

Již v době bronzové zde s určitostí žili lidé, svědčí o tom stopy ohnišť, nad

kterými se vařilo jídlo, nalezené poblíž kavárny Redcoat Café. S největší pravdě-

podobností byla ohniště součástí rozlehlého osídlení na vrcholu kopce, které ra-

diouhlíková metoda datuje mezi roky 972 - 830 před Kristem.

Během prvních století našeho letopočtu, v době železné, žil v pevnosti na

Castle Rock náčelník chráněn před vetřelci. Kvůli obraně osady byly v této době

ve skále blízko Gatehouse vykopány dva široké příkopy, tak to bylo v této části

Skotska běžné. Jenomže lidé žijící ve velkém kruhovém domě (nalezeného při vy-


[…]


found in excavations nalezeno při vykopávkách

fearsome legions hrůzu nahánějící legie

to thrive prosperovat

pottery keramika

local tribe místní kmen

year of feasting rok hodování

to slaughter to a man vyvraždit do posledního muže

stronghold bašta, pevnost

to anglicise poangličtit

tumultuous centuries bouřlivá století

decorated bone comb zdobený hřeben z kosti

spearheads hlavice kopí

Saxon territory saské území

to succumb to her infirmities podlehnout své churavosti

timber dřevo

chapel kaple

stone keep kamenná věž

to withstand the armed might odolat ozbrojené moci

roayl households královské dvory
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grand monasteries velké kláštery

noble šlechtic

to restock doplnit zásoby

tax monies vybrané daně

regalia korunovační klenoty

royal officer královský úředník

the finest European architecture nejlepší evropská architektura

royal arsenal královský arzenál

illustrious význačný

excellent water supply skvělé zásobovaní vodou

exceptional circumstances výjimečné okolnosti

coronation korunovace

reconciliation smíření

official unveiling oficiální odhalení

succession crisis nástupnická krize

clear heir zjevný následník

to adjudicate posoudit/rozhodnout

to assert overlordship nárokovat si podřízenost

warming relations vřelé vztahy

attempt to subjugate the Scots snaha podmanit si Skoty

to pillage the symbols of nationhood vydrancovat národní symboly

to assemble shromáždit

the north face of the crag severní stěna skalního útesu

to rebuilt from scratch postavit od základu znovu

feat of bravery and cunning v duchu hrdinství a lstivosti

to lower the drawbridge spustit padací most

portcullis padací mříž

to overwhelm the English garrison zdolat anglickou posádku

to abandon his campaign upustit od válečného tažení

rulers of a vibrant and prosperous nation

vládci pulzujícího a prosperujícího

národa

grand edifice velká budova

quadrangle čtyřúhelník

piazza – name for square in Italy náměstí

martial prowess vojenská zdatnost?

stumps of three superb oriels -

“An oriel window is a form of bay window zbylá trojice jedinečných arkýřů
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which projects from the main wall of a bui-

lding but does not reach to the

ground.“[18]

dowries věna

royal treasury královská pokladnice

to cement upevnit

to set the seal on zpečetit

carved corbels – “It´s a structural piece of

of stone, wood or metal jutting from a wall

to carry a superincumbent weight, a type

of bracket.“[19] vyřezávané krakorce

Scottish thistle skotský bodlák

hammerbeam roof – “is a decorative, open

timber roof truss typical of English Gothic

architecture” [20] strop s kleštinovým krovem

impregnability nedobytnost

besiegers obléhatelé

scorched-earth policy politika spálené země

the prototype of a much-copied form mnohokrát kopírovaný prototyp

imposing frontage velkolepé průčelí

feasting hall hodovní síň

to maliciously poison zákeřně otrávit

to surrender vzdát se

devastating siege ničivé obléhání

artillery dělostřelectvo

men-at-arms ozbrojenci

to cease přestat

turmoil chaos

document drawn up by Protestant dissen-

ters

dokument sepsaný protestantskými

odpůrci

to refrain from Catholic-influenced church

practices

upustit od zavádění praktik katolické

církve

to smoulder on doutnat

diversion rozptýlení

bloodshed krveprolití

officers důstojníci

to alienate znepřátelit si

to drop a barrel bomb – usualy an improvi-

sed bomb filled with metal pieces, oil, etc. shodit barelovou bombu

Colonel plukovník
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joint sovereigns společní svrchovaní vládci

staunch Jacobite zarytý jakobita

heavy mortars těžké minomety

castle vault hradní krypta

shambolic attempt chaotický pokus

secure lock-up bezpečné vězení

take a shine to tartan – the word tartan re-

fers to a criss-crossed horizontal and verti-

cal pattern which is used on Scottish kilts

[wiki] navrátit zašlou slávu tartanu

rampart hradby

to reignite public interest vzbudit zájem veřejnosti

battlement cimbuří

government austerity measures vládní úsporná opatření

to immortalise zvěčnit

to mislead German intelligence

zmást německou zpravodajskou

službu
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4. Conclusion

The principal aim of the thesis was to translate a text which is somehow

connected with Scotland. I have decided for translation from English into Czech.

I tried to find a text from the history of Scotland, because history in general is one

of my hobbies.

At the beginning of the thesis is a theoretical introduction describing for

example the procedures of translating or the types of translation. In the practical

part of the thesis we can find not just the translation itself, but also a commentary

and glossary. The commentary is divided in two parts – macro and micro appro-

achThe terms which were chosen in the glossary reflects the fundamental vocabu-

lary of the source text.

The source text is available in the printed form and is mainly intended for

people who visits the Edinburgh Castle, but it can be also used as a brief guide of

the Scottish history. It has been written in popular-scientific style.

The writing of this thesis helped me to understand the difficult task of the

translator to find the right equivalent. It has also deepen my kowledge of the Scot-

tish history, which was very interesting and turbulent.

During the writing of my thesis I used printed sources as well as the Internet

sources. All of them are mentioned in the Bibliography.
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7. Abstract

This bachelor thesis deals with the translation of a selected text related to

Scotland. It is divided into two main chapters, the first one describes the theoretical

backgrounnd of translation studies. The second part consists of the translated text,

commentary and glossary.

The subject of the translation is a book Edinburgh Castle: Official Souvenir

Guide. The second part which describes the history of the Edinburgh Castle is

translated in this thesis
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8. Resumé

Cílem této bakalářské práce je překlad vybraného textu zabývajícího se Skotskem.

Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První popisuje teoretické pozadí překladu.

Druhá část obsahuje samotný překlad, komentář a glosář. Překládaná druhá část knihy

popisuje historii Edinburského hradu,
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9. Appendices

9.1. Map of Edinburgh Castle
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9.2 Source Text
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