**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucích)**

Práci předložil(a) student(ka): **Veronika Červená**

Název práce: **Translation of a selected text related to Scotland with a commentary and glossary**

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo přeložit zvolený anglický text se vztahem ke Skotsku do češtiny a doprovodit ho komentářem, ve kterém autor vysvětlí svůj přístup a postup při překladu a glosářem klíčových termínů. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Hlavní částí práce je překlad o dějinách Edinburského hradu. Téma je samozřejmě spojeno s historií Skotska i Anglie. Bylo tedy nutné seznámit se či zopakovat si hlavní události dějin těchto národů, aby překlad byl srozumitelný a historicky přesný. Poměrně závažnou otázkou z hlediska překladatele byl problém, jak překládat různé druhy vlastních jmen - osobní, zeměpisná, historických událostí, budov apod. V úvodní části autorka připojila krátké informace o překládání obsahující vybranou terminologii, překladatelské postupy a typy překladu. Po samotném překladu následuje komentář, zaměřený na hlavní obtíže a poměrně rozsáhlý glosář s hlavně historickými termíny. U některých autorka připojila i vysvětlení.

Přílohu tvoří originální text.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): **Jazykový projev je slušný. Občasné chyby se objevují i v češtině, např. psaní velkých písmen (napoleonské války, jakobitské povstání, vévoda z Edinburghu). Organizace práce je jasná. Hlavní část tvoří překlad. Je rozčleněn do kapitol v souladu s originálním textem. Následuje komentář a glosář.**

**Parafráze a citáty jsou označeny. U překládaného textu jsou připojeny poznámky pod čarou a v některých případech i stručná vysvětlivka ke zmiňované historické události. Bibliografie odpovídá normě. U internetových zdrojů možná autorka mohla využít i jiné odkazy než Wikipedii.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Celkový dojem z práce je dobrý. Obsahuje vše, co se od bakalářské práce tohoto typu očekává a co by měla zahrnovat. Samotný překlad je v podstatě zdařilý, přesný, ale ne doslovný. Chyby nejsou časté, většinou se týkají interpunkce.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak jste se rozhodla, která z vlastních jmen přeložit do češtiny nebo ponechat v původním znění?

Podářilo se vám najít ekvivalent pro všechny historické termíny?

Kterou z knih o teorii překladu (uvedenou v bibliografii) považujete za nejužitečnější?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **výborně**

Datum: 6. května 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

*Eva Raisová*

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM